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Remissyttrande: EU:s grönbok om psykisk hälsa  
 
 
Riksförbundet för Social och Mental Hälsa (RSMH) har beretts möjlighet att lämna 
synpunkter på EU:s grönbok om psykisk hälsa; S2005/9249/FH.  
 
RSMH organiserar människor med egen erfarenhet av psykisk och social ohälsa. 
Bland medlemmarna finns även närstående och andra som har intresse av RSMH: s 
arbete.  
 
 
Förslagens syfte att initiera en debatt och att sätta fokus på psykisk ohälsa är något 
som RSMH anser är utomordentligt viktigt i dagens samhällssituation. Vi bedömer att 
befolkningens hälsa i allmänhet och den psykiska hälsan i synnerhet är av avsevärd 
betydelse för att kunna uppnå de olika strategiska mål som EU satt upp. Att det finns 
ett stort behov av att förebygga psykisk ohälsa är något som RSMH helt ställer sig 
bakom. Att utforma politiska lösningar och helhetsgrepp för att minska ohälsan och 
diskrimineringen av funktionshindrade inom EU-regionen är ytterst viktigt för att 
uppnå social rättvisa.  
 
RSMH ställer sig bakom remissens slutsats att för att uppnå resultat krävs ett 
samarbete mellan medlemsstaterna samt att olika politikområden samverkar. En 
strategi som har till uppgift att samordna arbetet för en bättre psykisk hälsa är något 
som måste ske i samverkan med brukarorganisationerna. Detta är helt avgörande för 
att nå positiva resultat. När det gäller medverkan från intresseorganisationerna, bl a 
brukarorganisationerna, är det nödvändigt att kommissionen ger sådana direktiv till 
medlemsstaterna att dessa ger berörda organisationer reella ekonomiska möjligheter 
till medverkan på samma premisser som övriga aktörer inom hälsoområdet.  
 
Att fortsättningsvis utveckla, ge stöd och ta initiativ till åtgärder som syftar till att 
omsätta politiska åtaganden att minska den psykiska ohälsan i EU- regionen till 
praktisk handling är självfallet en process som RSMH ställer sig bakom.  
 



När det gäller breda samrådsförfaranden anser RSMH att detta är något som bör ses 
över och utvecklas vidare. Detta måste vara viktigt för att kunna nå fram till en 
heltäckande vision om en gemensam EU-strategi för en bättre psykisk hälsa.  
Här vill vi nämna att den skillnad i grundsyn och de olika ekonomiska förutsättningar 
som råder inom gemenskapen kan behöva ses över för att kunna bilda en gemensam 
utgångspunkt i arbetet att förbättra den psykiska hälsan.  
 
RSMH anser att för att man skall kunna skapa en fungerande plattform, där ett brett 
spektrum av  representanter från det civila samhället tillsammans med brukare kan 
arbeta med dessa frågor, krävs en förändring i de olika medlemsstaternas 
förhållningssätt till de olika brukarorganisationerna. När det gäller insatser som har till 
syfte att på ett eller annat sätt påverka människor med social eller psykisk ohälsa krävs 
att dessa organisationers företrädare släpps in i arbetet på likvärdiga villkor med 
myndigheter och vårdorganisationer.  Detta gäller både på nationell nivå och på EU- 
nivå. 
 
Ett sätt att administrera en förändringsprocess som skulle ge någorlunda likvärdiga 
villkor för deltagande parter över organisations- och landgränser vore möjligen att 
något EU-organ tar det fulla ekonomiska ansvaret för den grupp med representanter 
som representerar människor med psykisk ohälsa i ett kommande ”plattformsarbete” 
inom gemenskapen. 
  
Slutligen vill vi nämna att det är avgörande för utvecklingen att vi tillsammans med 
forskarna finner lösningar på problem som främjar social integrering av personer med 
psykisk ohälsa. Dessutom bör vi identifiera vetenskapligt grundade metoder för 
återhämtning. Samtidigt måste vi skydda de grundläggande mänskliga rättigheterna för 
människor med psykisk ohälsa.  
 
RSMH ställer sig därför bakom samtliga förslag i grönboken. 
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